ПРОТОКОЛ № 2

заседания Совета по развитию предпринимательства

при Чашникском районном исполнительном комитете

27 июня 2019 г.

г. Чашники

Председательствующий:

Заместитель председателя Чашникского

районного исполнительного комитет

Сурин А.Е.

Присутствовали:

члены Совета по развитию

предпринимательства при Чашникском

районном исполнительном комитете

приглашенные (список прилагается)
Повестка дня:

1. Особенности налогообложения.

2. Об условиях кредитования и о спектре услуг предоставляемых субъектам малого и среднего бизнеса ОАО «АСБ Беларусбанк» и ОАО «Белагропромбанк».

3. О предоставлении административных и производственных площадей неиспользуемых (неэффективно используемых) объектов, находящихся в собственности Чашникского района в пользование (аренду) или для приобретения в собственность.

СЛУШАЛИ:

1. Об особенностях налогообложения.

Фадееву Е.В., начальника управления по работе с плательщиками по Чашникскому району ИНМС Республики Беларусь по Лепельскому району району, которая  разъяснила:

       а) Указ Президента Республики Беларусь от 19.09.2017 № 338 «О налоговом консультировании»;

       б) о льготном налогообложении предусмотренном Декретом № 7.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию.

2. Информировать субъекты хозяйствования о требованиях законодательства Республики Беларусь, регулирующих вопросы налогообложения, посредством проведения семинаров, «круглых столов».
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10 чел., «Против» - 0; «Воздержалось» - 0.

СЛУШАЛИ:

2. Об условиях кредитования и о спектре услуг предоставляемых субъектам малого и среднего бизнеса ОАО «АСБ Беларусбанк» и ОАО «Белагропромбанк».

Романцова А.С., ведущего специалиста ЦБУ № 222 в г. Чашники филиала № 215 ОАО «АСБ Беларусбанк»  г. Орши, который  информировал о предоставлении кредитов субъектам предпринимательства и разъяснила постановление Правления Национального банка Республики Беларусь от 29 марта 2018 г. № 149 "Об утверждении Инструкции о порядке предоставления денежных средств в форме кредита и их возврата (погашения).
Разумову И.Г.ведущего специалиста сектора корпоративного бизнеса ЦБУ № 210 в г. Чашники региональной дирекции по Витебской области   ОАО «Белагропромбанк», которая информировала о расчетно-кассовом обслуживании клиентов банка и предоставлении кредитов в рамках Указ Президента Республики Беларусь от 21.05.2009г. №255 «О некоторых мерах государственной поддержки малого предпринимательства».
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию выступающих.

2. Отделу экономики совместно со структурными подразделениями ОАО «АСБ Беларусбанк», ОАО «Белагропромбанк» продолжить работу по информированию субъектов хозяйствования по вопросам льготного кредитования.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10 чел., «Против» - 0; «Воздержалось» - 0.

СЛУШАЛИ:

3.  О предоставлении административных и производственных площадей неиспользуемых (неэффективно используемых) объектов, находящихся в собственности Чашникского района в пользование (аренду) или для приобретения в собственность.

Мишулкова С.В., начальника отдела экономики райисполкома;

Гаврилову С.И., главного специалиста отдела экономики райисполкома.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию выступающих.

2. Отделу экономики продолжить работу:

2.1. по прорабатыванию вопроса об обоснованности определения способа вовлечения неиспользуемого (неэффективно используемого) имущества с учетом наличия потенциальных приобретателей и возможностей, установленных законодательством, в том числе более активно применять такие способы вовлечения, как отчуждение на аукционных торгах с установлением начальной цены продажи, равной одной базовой величине, установленной законодательством, без поэтапного понижения начальной цены продажи, отчуждение на возмездной основе без проведения аукциона в соответствии с Указом № 345, предоставление в безвозмездное пользование субъектам малого и среднего предпринимательства под оформленные договором обязательства по созданию рабочих мест;
2.2. постоянно вести работу по обновлению на сайте Чашникского райисполкома информации о предполагаемых способах вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемого и неэффективно используемого имущества, находящегося в собственности Чашникского района.

3. Продолжить работу в части развития предпринимательской деятельности на территории Чашникского района. Службам, имеющим отношение к развитию предпринимательства своевременно решать возникающие вопросы и проблемы и оказывать необходимую помощь предпринимателям.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10 чел., «Против» - 0; «Воздержалось» - 0.

Председательствующий

А.Е. Сурин

Секретарь

Н.В. Попелкова